REQUERIMENTO Nº           , DE 2011

Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal,

Senador JOSÉ SARNEY,

Requeiro, nos termos do art. 222, do Regimento Interno do Senado Federal, e

ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO à

ORGANIZAÇÃO NÃO-GOVERNAMENTAL OLHARES. Requeiro, ademais, que esse Voto seja

encaminhado ao conhecimento da Instituição, por intermédio do seu Presidente, Sr.

Teotônio Roque.

JUSTIFICAÇÃO

A Olhares é uma ONG, inspirada nos projetos do Educador Paulo Freire, que tem

como objetivo difundir as artes visuais, destacando seus aspectos pedagógicos, sociais,

econômicos e ambientais.

Através da oficina Retratada Cidadania, busca-se a alfabetização e a formação de

indivíduos capazes de ler e escrever por meio de imagens, auxiliando na construção da

identidade e da auto estima de jovens das zonas urbana e rural que atuam em grupos

culturais de suas comunidades.

“Por que não aproveitar a experiência que têm os alunos de viver em áreas da cidade

descuidadas pelo poder público para discutir, por exemplo, a poluição dos riachos e dos

córregos e os baixos níveis de bem-estar da população, os lixões e os riscos que oferecem

à saúde das Gentes?”

Diante disso, considero justo o Voto de Aplauso que proponho ao Senado da

República.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2011.

Senador  PAULO DAVIM

Presidente da Olhares:

Teotônio Roque

Telefone: (84) 9906 8193

Endereço para correspondência:

Avenida dos Caiapós, 3005

Condomínio Villagio Veritá, Bloco 10

Venice - Apartamento 301

59067-400     Pitimbu – Natal / RN